
 
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 

COPIA DI DETERMINA N. 532   ANNO 2015 DEL 22-09-2015  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 198 

OGGETTO: 
TRAPANI - IACP – LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI SPETTANTI AL DR. 
CANNARELLA MARCO IN QUALITÀ DI COMPONENTE ESTERNO ESPERTO 
DELLA COMMISSIONE PER LA SELEZIONE DI UN POSTO DI DIRIGENTE A 
TEMPO DETERMINATO. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEI RELATIVI SOTTESI 
RIMBORSI. 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 
 

PREMESSO CHE: 

  

- con delibera commissariale n.38 del 15.05.2015, è stato bandito il concorso per la 

copertura di n.1 posto di Dirigente a tempo determinato area amministrativa; 

  

- con disposizione Commissariale n.4 del 12/06/2015 sono stati  nominati i 

componenti della Commissione preposta alla selezione di cui sopra e precisamente: 
  
PRESIDENTE: Dott. Maurizio Di Gregorio (Presidente OIV)- libero professionista; 
COMPONENTE ESTERNO ESPERTO: Dott. Marco Cannarella – Direttore IACP Siracusa,  
Coordinatore Conf. Direttori; 
SEGRETARIA DELLA COMMISSIONE: Dott. Nunziata Gabriele – Dirigente IACP di 
Trapani;  
  

CONSIDERATO che l’attività prestata da detti componenti può essere considerata, ai 

sensi della normativa vigente, nell’ambito del lavoro autonomo occasionale per i 

dipendenti da Enti Pubblici e libero professionale per gli iscritti agli appositi albi;  

   

CONSIDERATO che il Dr. Marco Cannarella non è residente nel Comune di Trapani e 

che per espletare il suo incarico e raggiungere quindi  la sede dell’Istituto ha utilizzato 

il mezzo proprio;  

  

CONSIDERATO che il Dr. Marco Cannarella, per le sotto elencate missioni ha 

presentato le rispettive note ed ha chiesto il pagamento dell’indennità chilometrica 

per un importo complessivo di €. 406,81 :  

  

Tratta: NOTO – TRAPANI e ritorno 

nota n.  13771 del 09/09/15  missione del  02/07/15          €. 137,57  

nota n.  13773 del 09/09/15  missione del  12/07/15          €. 137,15 

nota n.  13774 del 09/09/15  missione del  21/08/15          €. 132,09 



 

CONSIDERATO che il Dr. Marco Cannarella, per l’ espletamento del suo incarico ha 

presentato le dovute ricevute fiscali relativamente al vitto e all’alloggio così come di 

seguito elencate: 

Missione del 12  luglio 2015 (nota n.13773 di prot.  del 09/09/2015) 

-            PERNOTTAMENTO: ricevuta fiscale n. 1545314 del 13/07/2015 acclarata al prot. 

gen. dell’Istituto il 15/07/2015 al n.11512 di complessive €.100,00;  

-            VITTO: ricevuta fiscale n.247 del 13/07/2015 acclarata al prog. Gen. dell’Istituto 

il 20/07/2015 al n.11895 di complessive €.39,00 (rimborsabili solo €.19,50);  

  

Missione del 21 agosto 2015 (nota n.13774 di prot.  del 09/09/2015) 

-            PERNOTTAMENTO: ricevuta fiscale n. 12/2015 del 22/08/2015 acclarata al prot. 

gen. dell’Istituto l’ 08/09/2015 di complessive €.85,00;  

-            VITTO: ricevuta fiscale n.576 del 21/08/2015 acclarata al prog. Gen. dell’Istituto 

l’ 08/09/2015 di complessive €.50,00;  

-            VITTO: scontrino fiscale del 21/08/2015 acclarato al prog. Gen. dell’Istituto l’ 

08/09/2015 di complessive €.22,50 (rimborsabili solo €.11,25);  

  

VISTI l’art.6 del D.P.C.M. 12 dicembre 1997,n.502 ed il D.A. regione siciliana 27 aprile 

1995 che stabiliscono i compensi da corrispondere ai componenti le commissioni 

esaminatrici dei concorsi per l’accesso alle pubbliche Amministrazioni che sono così 

individuati, come di seguito:  

-          per ogni seduta €.26,24  

-          per ogni colloquio €.2,79 

-          per l’esame dei titoli di ogni concorrente ammesso a concorso €.5,06 

  

CONSIDERATO che i compensi relativi all’espletamento della selezione di cui sopra 

svolta dal Dr. Marco Cannarella nei giorni 02-12 luglio e 21 agosto 2015 sono così 

distinti:  

  
COMPENSO GIORNI CONCORSO IMPORTO TOTALE 

SEDUTA 3 26,24  78,72 

COLLOQUIO 4 2,79  11,16 

ESAME DEI TITOLI 6 5,06  30,36 

    Totali 120,24 

  

  
VISTA la legislazione vigente in materia ed in particolare la legge 18/12/1973, n.836 D.P.R. 

16/1/78, n.513, la legge 26/7/1978, n.417, il D.P.R. 23/8/1988, n.395, come modificata 

dall’art.6, comma 12 D.L. 31/5/2010, n. 78 convertito nella legge 122/2010 l’art. 41 del CCNL 

dei dipendenti Enti Locali di data 5/10/2001 e l’art.35 del CCNL area dirigenza del 12/02/2002 

come modificata dalla circolare 12/5/2010, n. 10 dell’Assessorato dell’Economia della 

Regionale Sicilia; 
  
VISTA la legge n. 266 del 23.12.2005 – legge finanziaria per l’anno 2006 -  che all’art. 1, 

commi 213  e  seguenti, ha disposto la soppressione per tutto il personale 

dell’amministrazioni pubbliche, di cui all’art. 1, comma 2 del D. Lgs. N. 165 del 30 marzo 2001 

delle seguenti indennità: 
1 – Indennità di trasferta; 
2 – Indennità supplementari sui titoli di viaggio; 



VISTO il D.L. 78/2010 convertito nella Legge 122/2010 ed in particolare l’art. 9 comma 12; 
  
VISTA la Legge Regionale n. 10/2000  e la legislazione vigente in materia; 
  
VISTO  lo schema di bilancio di previsione 2015 approvato con deliberazione commissariale 

n.24 del 23 marzo 2015 e trasmesso all’Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti per 

l’approvazione con nota prot. n. 4261 del 26/03/2015; 
  
VISTA la nota dell’Assessorato Infrastrutture, Servizio 13, n.23069 del 4 maggio 2015, 

acclarata al n.5895 del protocollo generale dell’Istituto, con la quale viene approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2015 di questo Istituto di cui alla sopra citata 

deliberazione n.24/2015; 
  
VISTA  la deliberazione commissariale n.35 del 12 maggio 2015 con la quale è stata data 

esecutività al provvedimento n.24/2015 sopra descritto; 
  
VISTA la deliberazione Commissariale n.1 dell’11/01/2011; 
  
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente; 
  
PRESA in esame la prefata documentazione ; 
  
RITENUTO doveroso provvedere; 
  
Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal funzionario responsabile del Servizio I; 

  
D E T E R M I N A 

  
  

LIQUIDARE E PAGARE al Dr. Marco Cannarella -in qualità di componente esterno esperto 

della commissione per la selezione di un posto di dirigente a tempo determinato- la 

complessiva somma di €.406,81  a titolo di indennità chilometrica per  le missioni come in 

premessa e sotto specificate: 
  
MISSIONE                               IND. CHILOMETRICA  

02/07/15                                €. 137,57  

12/07/15                                €. 137,15 

21/08/15                                €. 132,09 

          €. 406,81 
  

LIQUIDARE E PAGARE al Dr. Marco Cannarella -in qualità di componente esterno esperto 

della commissione per la selezione di un posto di dirigente a tempo determinato- la 

complessiva somma di €.265,75  a titolo di rimborso spese per  le missioni come in premessa e 

sottospecificate: 
  
MISSIONE                                    ALLOGGIO          VITTO                   TOTALE 

12/07/15                                €. 100,00         €. 19,50           €. 119,50 

21/08/15                                €.   85,00         €. 61,25           €. 146,25 

                                                                            Totale             €. 265,75 
 



LIQUIDARE E PAGARE al Dr. Marco Cannarella -in qualità di componente esterno esperto 

della commissione per la selezione di un posto di dirigente a tempo determinato- la 

complessiva somma di €.120,24 quale compensi dovuti ai componenti le commissioni 

esaminatrici dei concorsi per l’accesso alle pubbliche Amministrazioni, così come 

specificato nella parte motiva del presente atto, al lordo delle ritenute IRPEF; 
  
TRARRE il rispettivo ordinativo di pagamento per complessive  €. 600,00 sullo stanziamento di 

spesa  di cui al Tit. I, A. E. 1, UPB 2, Cap. 43/0 “Spese per concorsi” gestione competenza del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, giusto impegno n. 562.1 (determina n.405 

del 20/07/2015);  
  
TRARRE il rispettivo ordinativo di pagamento per complessive  €. 192,80 sullo stanziamento di 

spesa  di cui al Tit. I, A. E. 1, UPB 2, Cap. 43/0 “Spese per concorsi” gestione competenza del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, giusto impegno che si assume con il 

presente atto.  
  
DARE ATTO che l’obbligazione ha scadenza nel presente esercizio. 
  
  

  IL DIRIGENTE CAPO DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                                                           (F.to Dr. Pietro Savona)           
  
  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
            (F.to Sig. Pietro Giurlanda) 
  
  
    
IL RESPONSABILE DELL’U.U.P. 
     (F.to Rag. Diego Greco)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

  

IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 



SERVIZIO PROPONENTE 
AFFARI GENERALI E PERSONALE  

SETTORE INTERESSATO 
AMMINISTRATIVO  

Oggetto: 

TRAPANI - IACP – LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI SPETTANTI AL 
DR. CANNARELLA MARCO IN QUALITÀ DI COMPONENTE ESTERNO 
ESPERTO DELLA COMMISSIONE PER LA SELEZIONE DI UN POSTO 
DI DIRIGENTE A TEMPO DETERMINATO. LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO DEI RELATIVI SOTTESI RIMBORSI. 

Impegno  n° 346 Anno Gestione : 2015 
INTERV. 01.01.001.0002 U.P.B. 2 - SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI 
CONSUMO E DI SERVIZI 
CAP. 43 / 0 
Importo: € 192,80 / Anno 2   0,00 /Anno 3 0,00 
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2 / Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2  / Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2 /Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2  / Anno 3  

Il sottoscritto dirigente del SETT.ECON. FINAN. 
A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 
192,80  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  22-09-2015 GABRIELE NUNZIATA 

  

  


